
 
 

C O P I A  

   ---------  

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Numero  68   Del  29-12-2022 

 

Oggetto:        RICAPITALIZZAZIONE SOCIETÀ VIVI LO SPORT S.S.D. A R.L.  

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI ART. 194, COMMA 1, LETT. C) 

D.LGS. N. 267/2000 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:10 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

 

Consiglieri assegnati 16; Consiglieri in carica 16. 

 

Omoboni Paolo P Santelli Caterina P 

Pieroni Irene P Ciampi Giada A 

Ciardi Stefania P Margheri Luca A 

Pacini Guido A Atria Francesco P 

Taronna Laura P Ticci Claudio A 

Del Tempora Luca P Romagnoli Leonardo P 

Grifoni Niccolò P Verdi Lorenzo P 

Erci Niccolò A Giovannini Marco P 

Baluganti Giorgia P   

   

Presenti n.  12  membri su 17 (compreso il Sindaco). 

 

Assume  la  presidenza la Signora Taronna Laura in qualità di PRESIDENTE assistita dal Segretario 

Signor Cosmi Emanuele. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

Baluganti Giorgia 

Atria Francesco 

Verdi Lorenzo 

   

 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 
Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti in aula il Vice Sindaco 
Becchi e gli Assessori Baggiani, Galeotti, Frandi e Tai. Presenti: 5/5. 
Alle ore 18,25 entra il Consigliere Ciampi. Presenti 13/17. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n.113 in data 20/12/2022 dello 
Staff Segreteria Generale, depositata in atti; 

 
 
PREMESSO: 

- che, come risulta dalla deliberazione consiliare n. 45 del 21.9.2022 di 
approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021, la 
società in house a totale partecipazione pubblica Vivi Lo sport, società 
sportiva dilettantistica a responsabilità limitata (s.s.d. a r.l.), nell’anno 
2020 ha subito perdite di esercizio di Euro 34.709, mentre nell’anno 
2021 ha subito perdite di esercizio di Euro 137.491; 

- che, per effetto delle perdite relative agli esercizi 2020 e 2021, il bilancio 
della Vivi lo Sport al 31.12.2021 presenta un patrimonio netto negativo 
pari ad Euro 147.194 (Allegato A);  

- che la società ha un capitale interamente sottoscritto e versato di Euro 
10.000; 

- che a seguito della deliberazione consiliare n. 31 del 18.6.2020 ad 
oggetto “Società partecipata VIVI LO SPORT S.S.D. A R.L. - acquisto 
quota minoritaria del 49% di proprietà di U.I.S.P. Firenze - approvazione 
schema statuto”, con atto pubblico in data 23.7.2020, repertorio 305051, 
fascicolo 39926, a rogito del Notaio in Borgo San Lorenzo Dott. Carresi, 
il Comune di Borgo San Lorenzo ha acquistato tutte le quote della 
società, divenendo socio unico; 

- che per effetto delle perdite occorse negli esercizi 2020 e 2021 il capitale 
si è ridotto al disotto del limite minimo di Euro 10.000, stabilito per le 
società a responsabilità limitata all’art. 2463, comma 2, n. 4; 

- che le perdite sono in via principale dovute, in primo luogo, alla parziale 
chiusura negli anni 2020 e 2021 dell’impianto sportivo delle piscine nel 
periodo dell’emergenza sanitaria per la pandemia da Covid-19, in 
secondo luogo, dalla seconda metà dell’anno 2021 all’incremento dei 
costi dei servizi energetici; 

- che la convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 32 del 
18.6.2020 e sottoscritta tra Comune e Vivi Lo Sport, repertorio n. 1967 
del 7.5.2021, per la gestione delle piscine comunali e per la 
valorizzazione dell’area Romanelli prevede un contributo annuo del 
Comune di Euro 25.000, per il mantenimento dell’equilibrio economico 
finanziario nella gestione del servizio di interesse pubblico, di cui 
usufruiscono anche le scuole per l’attività sportiva in ambito didattico, 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

nonché l’Azienda sanitaria locale e la Società della salute del Mugello 
per le attività di natura riabilitativa; 

- che l’anzidetto contributo è stato previsto in virtù del piano economico di 
massima per il servizio di gestione dell’impianto sportivo per gli esercizi 
2020-2024, redatto in data 30.11.2019 dal professionista incaricato dalla 
società, allegato alla deliberazione consiliare n. 31 del 18.6.2020; 

- che nel piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
societarie per l’anno 2021, approvato con deliberazione consiliare n. 85 
del 29.12.2021, è stato confermato il carattere strettamente necessario 
delle attività della società per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Amministrazione comunale; 

- che sulla scorta della nota dell’amministratore della società Vivi Lo Sport, 
acquisita con prot. n. 5625 del 8.3.2022, con deliberazione consiliare n. 
23 del 10.5.2022 è stato previsto l’incremento per l’anno 2022 della 
contribuzione dell’Amministrazione comunale da Euro 25.000 ad Euro 
170.000, a causa dei maggiori costi di gestione, sopravvenuti ed 
imprevisti, dovuti all’emergenza Covid-19 ed all’incremento dei costi 
energetici; 

 
VISTO l’aggiornamento del piano economico triennale presentato 
dall’amministratore unico della società il 15.12.2022 (Allegato B), con la 
previsione nella misura quantificata dalla convenzione sottoscritta (Euro 
25.000) della contribuzione dell’Amministrazione comunale alle spese di 
gestione delle piscine e degli impianti sportivi ad esse annessi; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che nel nuovo piano economico:  

- nell’anno 2023 si prevede un risultato economico negativo di Euro 
96.575,29, mentre nell’anno 2025 si prevede un risultato economico 
negativo di Euro 37.439,63; 

- nell’anno 2024 si prevede un risultato economico positivo di Euro 
22.924,68; 

 
CONSIDERATO, inoltre:  

- che nel luglio di quest’anno sono stati ultimati lavori di ristrutturazione 
sulle vasche esterne delle piscine; 

- che nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 sono 
previsti ulteriori lavori di ristrutturazione che interesseranno la struttura 
coperta, finanziati con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, per un importo di Euro 2.400.000, secondo quanto risultante 
dal terzo aggiornamento della programmazione approvato con 
deliberazione consiliare n. 59 del 30.11.2022; 

- che per consentire lo svolgimento dei lavori programmati si prevede la 
chiusura dell’impianto dal mese di settembre 2023 al mese di maggio 
2024; 

 
CONSIDERATO che una volta realizzati e terminati tutti i lavori di 
ristrutturazione delle piscine, i nuovi impianti potranno assicurare una maggiore 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

stabilità dei costi di gestione e di manutenzione e, quindi, contribuire al 
mantenimento dell’equilibrio economico finanziario nella gestione delle piscine; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 148 del 20.12.2022 con la quale 
vengono approvate modifiche alla “Convenzione per la gestione delle piscine 
comunali e valorizzazione dell’area Romanelli” e viene quantificato il nuovo 
importo di contribuzione dell’Amministrazione comunale, nella misura di Euro 
121.575,29 per l’anno 2023, nella misura di Euro 25.000 per l’anno 2024 e nella 
misura di Euro 62.439,63 per l’anno 2025, al fine di mantenere l’equilibrio 
economico finanziario nella gestione delle piscine e degli impianti sportivi ad 
esse annessi; 
 
DATO ATTO:  

- che l’incremento della contribuzione del Comune alle spese di gestione 
delle piscine comunali trova adeguata copertura nel bilancio di 
previsione relativo al triennio 2022-2024; 

- che per gli anni non compresi nel bilancio di previsione 2022/2024 si 
procederà ai sensi dell’art.183 comma 6 del D.Lgs. n.267/2000; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario prevedere le risorse per l’importo 
complessivo di Euro 157.194 necessarie per finanziare l’aumento di capitale ai 
sensi dell’art. 2482-ter c.c. al fine di ricostituire il capitale nella misura minima e 
consentire alla società di continuare ad operare per il perseguimento del proprio 
oggetto sociale; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la ricapitalizzazione di società di capitali costituite 
per l’esercizio di servizi pubblici locali costituisce un debito fuori bilancio di cui il 
comune con deliberazione consiliare deve riconoscere la legittimità ai sensi 
dell’art. 194, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio dovuto a 
ricapitalizzazione della società in house, a totale partecipazione 
dell’Amministrazione comunale, Vivi Lo Sport s.s.d. a r.l. per l’importo 
complessivo di Euro 157.194; 
 
VISTO l’art. 21 “Norme finanziarie sulle società partecipate dalle 
amministrazioni pubbliche” del d.lgs. n. 175/2016, ove al comma 1 si prevede: 
“Nel caso in cui società partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali 
comprese nell’elenco di cui all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, presentino un risultato di esercizio negativo, le pubbliche 
amministrazioni locali partecipanti, che adottano la contabilità finanziaria, 
accantonano nell’anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al 
risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla 
quota di partecipazione”; 
 
CONSIDERATO che: 
- nel rendiconto relativo all’esercizio 2021, approvato con deliberazione 
consiliare n. 25 del 31.5.2022, nell’avanzo di amministrazione sono state 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

accantonate risorse per l’importo di Euro 147.194 come Fondo perdite società 
partecipate, per far fronte alle perdite della società Vivi Lo Sport; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30/11/2022 la quota di 
avanzo accantonata è stata applicata al bilancio di previsione 2022/2023/2024; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 15.12.2022 è stato 
disposto il prelevamento dal fondo di riserva ex art. 166 del d.lgs. n. 267/2000, 
al fine di prevedere in bilancio le risorse per ricostituire il capitale sociale 
nell’importo minimo di Euro 10.000; 
 
VISTO l’art. 23, comma 5, Legge 27.12.2002 n. 289, che dispone l’invio alla 
competente Procura Regionale della Corte dei Conti, di tutte le deliberazioni di 
riconoscimento di debiti fuori bilancio; 
 
RITENUTA la competenza consiliare ai sensi dell’art. 42, 193 e 194 d.lgs. n. 
267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 
contabile, espressi, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/08/2000, 
n. 267; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) numero 6, del 
decreto legislativo n. 267/2000, in data 22/12/2022 è stato acquisito il previo 
parere dei Revisori dei Conti, allegato alla presente (Allegato C); 
 
DATO ATTO che la 1^ Commissione consiliare permanente - “Affari 
istituzionali, funzionalità e efficienza dell’Ente, risorse controllo e garanzia”, in 
data 28/12/2022 ha espresso parere favorevole, come da verbale depositato in 
atti; 
 
UDITO il Consigliere Del Tempora, in qualità di Vicepresidente della 1^ 
Commissione consiliare, illustrare l’esito dei lavori della Commissione stessa; 
 
UDITA l’Assessore Tai, competente in materia, illustrare la proposta; 
 
UDITI i successivi interventi, riportati nel separato verbale integrale al 
quale si fa rinvio; 
 
DATO ATTO che il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione;  
 
Con la seguente votazione, espressa per appello nominale: 
 

• Presenti: 13 

• Astenuti: 3 (Giovannini, Romagnoli, Verdi) 

• Votanti: 10 

• Favorevoli: 9 (Baluganti, Ciampi, Ciardi, Del Tempora, Grifoni, Omoboni, 

Pieroni, Santelli, Taronna) 

• Contrari: 1 (Atria) 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni riportate nelle premesse, del nuovo 
piano economico relativo al triennio 2023-2025 della società in house, a totale 
partecipazione dell’Amministrazione comunale, Vivi Lo Sport s.s.d. a r.l., 
presentato in data 15.12.2022 (Allegato B), per effetto del quale con 
deliberazione di Giunta comunale n. 148 del 20.12.2022 la contribuzione 
dell’Amministrazione comunale alle spese di gestione delle piscine è 
quantificata per l’anno 2023 in Euro 121.575,29, per l’anno 2024 in Euro 
25.000, per l’anno 2025 in Euro 62.439,63, al fine di mantenere l’equilibrio 
economico finanziario nella gestione delle piscine e degli impianti sportivi ad 
esse annessi; 
 
2) DI PRENDERE ATTO, altresì, che con deliberazione consiliare n. 23 del 
10.5.2022 è stato previsto l’incremento per l’anno 2022 della contribuzione 
dell’Amministrazione comunale da Euro 25.000 ad Euro 170.000, a causa dei 
maggiori costi di gestione, sopravvenuti ed imprevisti, dovuti all’emergenza 
Covid-19 ed all’incremento dei costi energetici; 
 
3) DI DARE INDIRIZZO, affinché l’Amministrazione comunale nell’esercizio 
delle prerogative di socio nell’assemblea dei soci di Vivi Lo Sport approvi 
l’aumento di capitale ai sensi dell’art. 2482-ter c.c., al fine di ricostituire il 
capitale nella misura minima (Euro 10.000) e consentire alla società di 
continuare ad operare per il perseguimento del proprio oggetto sociale; 
 
4) DI DESTINARE all’aumento di capitale l’importo complessivo di Euro 
157.194; 
 
5) DI RICONOSCERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lett. c), 
del d.lgs. n. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio dovuto a 
ricapitalizzazione della società in house, a totale partecipazione 
dell’Amministrazione comunale, Vivi Lo Sport s.s.d. a r.l. per l’importo 
complessivo di Euro 157.194; 
 
6) DI DARE ATTO che le perdite sono in via principale dovute, in primo luogo, 
alla parziale chiusura negli anni 2020 e 2021 dell’impianto sportivo delle piscine 
nel periodo dell’emergenza sanitaria per la pandemia da Covid-19, in secondo 
luogo, dalla seconda metà dell’anno 2021 all’incremento dei costi dei servizi 
energetici; 
 
7) DI DARE ATTO che le suddette spese trovano idonea copertura con le 
risorse disponibili nel cap. 9712 “Ricapitalizzazione società Vivi lo Sport a r.l.”, 
codice di Bilancio 06.01-2.04.18.01.001, del Bilancio/PEG 2022; 
 
8) DI DEMANDARE alla U.O. Affari generali, Legali e Informatica l’impegno e la 
successiva liquidazione della spesa di cui sopra; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

9) DI TRASMETTERE a cura dello Staff Segreteria generale, U.O. Segreteria e 
Organi di governo, copia della presente deliberazione alla competente Procura 
Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, Legge 
27.12.2002 n. 289; 
 

***** 
 
Di seguito, su proposta della Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa per appello nominale, con il seguente esito: 
 

• Presenti: 13 

• Astenuti: 2 (Atria, Giovannini) 

• Votanti: 11 

• Favorevoli: 11 (Baluganti, Ciampi, Ciardi, Del Tempora, Grifoni, Omoboni, 

Pieroni, Romagnoli, Santelli, Taronna, Verdi) 

 
DELIBERA 

 
10) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio n. 113 del 20-12-2022 ad oggetto 

RICAPITALIZZAZIONE SOCIETÀ VIVI LO SPORT S.S.D. A R.L.  

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI ART. 194, 

COMMA 1, LETT. C) D.LGS. N. 267/2000 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 20-12-22           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cosmi Emanuele 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000,Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

Borgo San Lorenzo, li 21-12-22 

 

IL RAGIONIERE 

 

F.to Giannelli Marco 

 

  

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 29-12-2022 - pag 9- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

F.to LA PRESIDENTE                                    F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Taronna Laura                                                      Cosmi Emanuele  

 

Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 

      

                                              Il Segretario Comunale 

Cosmi Emanuele 

 

 


